faux créancier, son complice. Le notaire et les témoins instrumentaires sont même, le plus souvent, les seuls témoins qui aient, en pareil cas, une connaissance personnelle des faits, et qui puissent en déposer *de visu*.

Si, au contraire, les moyens de faux impliquaient également les notaires et les témoins instrumentaires; s'ils étaient tels qu'on pût leur dire, vous mentiez alors, ou vous mentez aujourd'hui; par exemple, si le plaignant soutenait que les témoins instrumentaires n'ont pas assisté à la confection entière de l'acte, ou n'y ont pas assisté du tout, quoi-

evenit, si dolum à se participatum fateatur, sive causetur facilitatem suam debitoris dolo circumventam esse.

» *Fides enim illa publica, quam instrumentum semel habere cæpit, non ita facilè labefactari potest, in præjudicium ejus qui instrumento nititur, præsertim cum ex eo crimen falsi contra producentem inducatur; nam, si non auditur perire volem, multò minùs audietur qui id agit, ut ipse et alius pereat.*

» *Ergò alias probationes ad falsum probandum conquiri oportebit, inter quas præcipua erit, si is qui suppositus fuisse dicitur id ipsum quoque fateatur quod, si testes instrumentarii consentiant, tum verò nullus ambi-gendi locus relinquitur, etc.* »

Mais ce que dit ici le docte président n'est relatif qu'au civil; il fait, au titre *ad leg. cornel., de fal.*, une distinction importante: « *Debèt plus credi notario et publico instrumento quàm testibus instrumentariis, adversùs notarii et instrumenti fidem testificantibus, quamdiù instrumenti fides solemni falsi accusatione non labefactatur; sed, post institutam accusationem, solemnemque inscriptionem, cum vix nisi per testes falsitas probari possit, magis est ut testibus instrumentariis quàm notario, vel instrumento credatur, si vel omnes, vel majori ex parte ab instrumenti scripturâ dissentiant.* »

Voy. aussi Mathieu, sur la 504^e. quest. de Guypape; Vedel sur Castellan, liv. 2, chap. 10; Marc, *Decisiones Parlamenti Delphinalis, quæst.* 300, fol. 65, v^o. Per testes instrumentarios potest probari falsitas verè et directè.

qu'ils l'aient signé de confiance : la question de savoir si ce fait peut être prouvé par la seule déposition du notaire et des témoins, a été souvent agitée tant dans l'ancienne que dans la nouvelle législation, et les opinions ne paraissent pas encore entièrement fixées.

On dit, d'un côté (1), que l'acte authentique une fois parfait par la signature des notaires et des témoins, fait pleine foi en justice; que ce principe a été établi pour le bien de la société en général, pour donner de la stabilité aux transactions passées entre les hommes. Il est donc de l'intérêt public que le sort des actes soit invariable; qu'il ne puisse dépendre de la séduction de ceux-là mêmes qui, après leur avoir donné la forme authentique, en qualité de personnes publiques, seraient les maîtres de les anéantir par des déclarations ou dépositions contraires, données comme personnes privées.